广西壮族自治区柳州市

柳南区人民政府文件
柳南政规〔2024〕1 号

柳州市柳南区人民政府关于
进一步加强柳南区出租房屋从严管理的通告

为进一步加强和规范辖区出租房屋管理，全面消除各类隐

患，保障广大人民群众人身、财产安全，根据《中华人民共和国

治安管理处罚法》《租赁房屋治安管理规定》《广西壮族自治区实

施〈中华人民共和国消防法〉办法》《城镇燃气管理条例》等法

律法规规定，现就有关事项通告如下：

一、出租房屋和流动人口登记及报备有关事项

（一）登记及报备说明

1.私有房屋出租或租户变更的，出租人及承租人须在房屋租

赁合同订立后三十日内持房屋所有权证或其他合法证明、身份证

件等，向房屋所在地公安派出所申请登记。出租人未及时到派出

所备案登记的，不得出租；未经登记出租的房屋，对该房屋居住

的承租人不予办理居住证业务。

- 2 -

2.凡在柳南区租赁房屋居住的流动人口（从外省、外市、

其他城区进入柳南区的、非柳南区户籍人员），自到达居住地之

日起 3 个工作日内持本人居民身份证或者户口簿、护照等其他有

效身份证明、居住地址证明主动向居住地公安派出所申报登记，

并通过微信小程序“柳南区出租户报备表”进行登记。出租双方

未主动按期申报登记的，由公安机关根据相关规定予以处理。

3.出租人应当将承租房屋的流动人口基本情况报告给公安

派出所，并督促其及时申报居住登记；流动人口离开柳南区，本

人、出租人应当及时办理居住登记注销手续。

（二）线上登记及报备途径

通过扫描“柳南区出租户报备表”二维码（附后）进行网上

登记报备：微信扫描“柳南区出租户报备表”二维码→微信登录

→按照提示填写相关信息→填写完成后点击提交。

二、出租房屋安全管理有关事项

（一）出租人负责所出租房屋的安全管理，应及时发现、提

醒和排除安全隐患，保障承租人承租期间的居住安全；存在危险

和违法建筑的房屋不得出租。

（二）居住出租房屋内严禁使用不符合规定和已达到报废年

限的燃气用具，尤其是禁止使用国家明令淘汰的直排式燃气热水

器，严禁使用未经检验合格或已经报废的气瓶以及非法气源；承

租人在使用燃气用具时应保持室内通风换气。

（三）居住出租房屋的安全出口和通道应当保持畅通，严禁

在通道、出口处堆放物品或设置影响安全疏散的设施。

（四）居住出租房内不得从事存在安全和消防隐患，产生污

- 3 -

染的生产、经营活动。

（五）居住出租房屋应按要求安装漏电保护装置，必须定期

检查电气线，防止老化、短路、漏电，严禁私拉乱接电线。

（六）禁止在出租屋的首层、楼梯间停放电动自行车、电动

摩托车，或者为电动自行车、电动摩托车及其电池充电；禁止在

二楼以上为电动自行车、电动摩托车及其电池充电；禁止违反安

全用电要求乱拉电线和插座为电动自行车、电动摩托车、电动汽

车及其电池充电。

三、法律责任

出租人及承租人应当依法租赁房屋，违者由公安、应急管理、

消防、市场监管、住建、城管执法等部门依法予以处罚；构成犯

罪的，依法追究刑事责任。

本通告自发布之日起施行。

柳州市柳南区人民政府

2024 年 3 月 15 日

（此件公开发布）

公安机关举报电话：110

柳南区住建局举报电话：0772-3711081

柳南区市场监管局举报电话：12315

柳南区执法局举报电话：0772-3214701

柳南消防救援大队举报电话：0772-3718060 柳南出租户报备表